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Abstract

A goal of this thesis is development of methods for decreasing number of samples required
for digital measurement of delays between fast analogue signals. After introduction of a
problem, contemporary delay measurement methods are studied and compared. Com-
parison of methods is partially based on the analysis and also on results of experimental
evaluation. I found that lots of methods exist, but they are mainly based on cross-corre-
lation. These methods require high sampling frequency, because their resolution is equal
to a sampling period, therefore, these methods are not good starting point for reduction
of number of samples. Due to this fact, development of a new method was a preferred
option.

My novelty method uses nonuniform sampling and nonuniform Fourier transform
(NDFT) for computation of a frequency and phase shift of the signals. As we have com-
puted phase shift and frequency of signals, it is easy to compute their delay. Nonuniform
sampling have �theoretically in�nite� sampling frequency; this means that we can reduce
sample amount by decreasing an average sampling frequency, resulting in reduction of
total data amount. All this without risk of an aliasing.

However, as the number of samples decreased, statistical features of the sampling got
worse and spurious peaks caused by fuzzy aliasing appeared in the spectrum. General
methods for fuzzy aliasing removal were found hardly usable, therefore, development of
a new method was preferred. My novelty Trellis post-processing method uses the fact
that signal frequency changes slowly between particular measurements. Several greatest
peaks in each spectrogram are selected as suspicious peaks; a sequence of these suspicious
peaks is interpreted as a weighted graph. As the spurious peaks are at �random� positions,
correct peaks could be selected by �nding the lightest path in the graph. Trellis post-
processing signi�cantly simpli�es identi�cation of the frequency of signal, and makes
possible measurements using NDFT with much more limited number of samples.

The goals of the Ph.D. thesis are described in the chapter 3, their ful�llment is
evaluated in the chapter 8.3. Both NDFT delay measurement method and Trellis post-
processing method are novelty results of the author's research. Chapter 8.2 describes
topics for the future work.

Keywords: Delay measurement, phase shift, sampling frequency, non-uniform sampling,
non-uniform discrete Fourier transform (NDFT), aliasing, fuzzy aliasing, Trellis post-
processing, spectrogram, weighted graph, frequency tracking.
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Chapter 1

Introduction

In many applications, precise measurement of short delays between analogue signals is
required. A number of methods were developed for this purpose, supposing measurement
of signals with sharp edges. However, if the signal has no sharp edge, it is common to
use some of the analogue methods which are based on various principles. Usage of
analogue measurement methods requires highly precise production and calibration of
each manufactured piece. More recently, there has been a great tendency towards digital
signal processing making product development faster and production cheaper. For high
precision of measurement, it is required to have signals with special properties or use
high speed signal acquisition and processing. But in many cases signal features are �xed
and signal processing resources are limited.

Many devices, e.g. radar and sonar sensors, laser range�nders, ultrasonic �owmeters,
etc., measure delay between two short pulses. These devices use signals with a high
propagation speed for measurement, and as development continues, shorter and shorter
ranges are measured. Therefore, the delay between transmitted impulse and received
echo is decreasing and shorter pulses are used. This results in more and more stringent
requirements for precision of delay measurement between pulses.

Combination of the both above mentioned tendencies brings di�culties since signals
must be processed as fast as possible, with high precision, and low processing demands.
This work tries to tackle this problem and �nd proper measurement method. It is focused
on a subset of use cases � short periodic pulses with similar features, but di�erent delays.

In the beginning, this work was motivated by development of the digital delay mea-
surement unit for an ultrasonic �owmeter as a replacement of the analogue one. The
initial examination of the problem showed that the problem is broader and more general
than initially considered, especially if high speed digital signal processing units should
have been eliminated as much as possible. As the problem was not easy to be solved by
common methods, it became a motivation to start my research in this domain.
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Chapter 2

Problem Speci�cation

Problem described in the introduction is too general and its description is poor there.
As this work focuses on a small subset of delay measurement use cases, this chapter
formally describes this subset. In the �rst part of this chapter, features of processed
signals are described. The second part describes requirements posed on the hypothetical
good-enough measurement method.

2.1 Signal Features

The main problem is to measure delay between two signals (signal pair) acquired from
a sort of the sensors, for example from the ultrasonic detectors. In the whole work, it is
supposed that this signal pair has following features:

• Signals appear in bursts of �nite waveform length L (usually short).
• Both waveforms in the pair have similar envelope shape but are time-shifted by ∆t.
• Signals in burst are harmonically oscillating at unknown frequency fp.
• Analytical description of signal envelope is not known.
• Bursts are periodic, but each burst is unique.
• Frequency fp is slowly changing between bursts (no or negligible change during one
burst).

• There is no useful signal between bursts (e.g. all samples are zeros or there are no
samples at all). Length of this interval is marked D.

An example of such waveform can be seen in �gures 2.1 (whole waveform) and 2.2 (one
burst).

Figure 2.1: Waveform example (whole waveform).
Burst length is marked L, length of time interval between bursts is marked D,

time shift is marked ∆ti.

17
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2.5 μs

Figure 2.2: Waveform example (one burst).
An example of one burst recorded on ultrasonic �ow-meter prototype. Time shift is hard to

notice because ∆t ≈ 0.01 · f−1
p .
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2.2 Properties of the Measurement

Suppose the above-described signal pair is acquired in some appliance regardless of
whether it is radar, a laser range�nder or something else. The basic principle of many
devices is a measurement of the time shift ∆t between the two waveforms in the sig-
nal pair with high precision. The measured time shift is usually very short. In many
applications, very �ne measurement resolution is also required.

The desired measurement method should have following properties:

• Measure delay between signals in particular burst.

• Work without a priori knowledge of the signal frequency fp.

• Provide results regardless slow changes of signal frequency fp.

• Ability to measure very short time delays (∆t ≈ f−1
p /2 ÷ f−1

p /100).

• Measurement resolution in the order of f−1
p /1000.

• High accuracy of measurement.
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Chapter 3

Goals of the Ph.D. Thesis

3.1 Goals of the Ph.D. Thesis

Goals of the Ph.D. thesis are following:

1. To study and compare the methods for time delay measurement.

2. To develop new procedures for decreasing the sampling frequency and amount of
sampled data necessary for time delay measurement.

3. To verify properties of the proposed method.

The hypothesis on the background of the research is: Using non-uniform sampling
and the non-uniform Fourier transform, it is possible to decrease the number of samples
and the sampling frequency needed for measurement of the time shift between analogue
signals compared to methods using periodic sampling.

3.2 Objectives to be met

In the chapter 3.1, the main goals are presented. In this section, those goals are re�ned
into several objectives planned for further studies in order to accomplish the goals.

1. Investigate the current state of the art of delay measurement and ex-

amine principles of those methods. For the delay measurement exist many
methods, many of them are generally known or use generally known principles.
Understanding the basics is the �rst task to be accomplished when improving any
method.

2. Compare the existing methods each another. Evaluate their suitability

for improvements described in the goal 2. Features of measurement methods
are described in many articles, but comparison of methods is very rare. Therefore,
the �rst step must be comparison of the contemporary methods and selection of the
one that provides acceptable results and also promises the possibility of modi�cation
to the non-uniform sampling.

3. Propose a method for time shift computation of waveforms using non-

uniform sampling in order to decrease the number of samples and sam-

pling frequency. Usage of non-uniform sampling could probably decrease the
amount of data to be stored and also enlarge the bandwidth. Several methods of
non-uniform sampling exist, therefore, the one suitable for our problem must be
chosen. Common processing methods do not work for non-uniformly sampled data;
therefore, new method must be developed.

4. Implement and test the method in a near-to-real appliance. Compare

the new method with contemporary delay measurement methods. Fea-
tures of the method must be evaluated in various conditions including real data.

21
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5. Examine the relation between the number of samples, their resolution

and accuracy of the results. As the amount of input data decreases, accuracy
of the results probably decreases, too. It must be investigated, whether accuracy
is proportional to the number of samples, or whether there are some threshold
limiting the usability. The e�ect of quantization must be also evaluated. This can
be done either analytically or using numerical experiments.

6. Adapt the method for the use of general-purpose AD converters. Accord-
ing to the literature, general purpose AD converters can be used for non-uniform
sampling. This makes possible usage of the common of-the-shelf components, but
also brings some limitations, that must be considered.

Chapter 4

State of the Art of Delay

Measurement Methods

The problem of measurement of short time delays is very old. Thus, many measurement
methods were developed in the past. The �rst methods were fully analogue. Then came
methods using analogue preprocessing for digital measurement. In recent years, there is
a great tendency to use fully digital signal processing. This chapter describes the state
of the art of the delay measurement methods focusing on the digital methods.

4.1 Basic Time Delay Measurement Methods

A few basic measurement methods exist for time delay measurement. These methods
are easy to use but they are unsuitable for many applications. Basic delay measurement
methods are:

• the cross-correlation method,

• the pulse counting method,


[…]

the second ADC. Delay between two conversions of first ADC is 13
ADC clock cycles. There are four options of a trigger instant for the
second ADC. Resulting sampling period could be varied in range
of 5 – 8 ADC clock cycles. Sampling could be performed as non-
uniform sampling by choosing each time a random option from the
four trigger instants.

Fig. 6. Non-uniform sampling, the longest period.
Delay between two conversions of the first ADC is 14 ADC clock
cycles. There are five options of a trigger instant for the second
ADC. Resulting sampling period could be varied in range of 5 – 9
ADC clock cycles. A sampling period of single ADC is 9 ADC clock
cycles, therefore, the latest option is the same time instant as the
earliest instant for triggering of the first ADC. It is also the longest
period, that could not be obtained as a combination of two shorter
ones.

Fig. 7. Legend for figures 3, 4, 5, and 6.
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following samples could be 5, 6, 7, 8, or 9 ADC clock cycles.
Intervals shorter than 5 clock cycles are not possible. Usage of
intervals longer than 9 cycles is possible, nevertheless, it is not
reasonable to do so since these intervals could be composed
from the shorter ones, taking also intermediate samples.

VI. NON-UNIFORM SAMPLING FUNCTION

For non-uniform sampling, equation (2) defines bandwidth
of the signal, that could be processed without aliasing. This
frequency depends on the length of the shortest measurable
time quantum dt. In our case, this time quantum is one period
of ADC clock dt = fADC

−1, therefore, maximal unaliased
signal frequency is fmax = 18 MHz (for STM32-F427). This
is a theoretical maximum for the non-uniform sampling, but
analogue features of ADC also restrict the maximal frequency,
see table I for these limitations.

It is reasonable to have average sampling period in range
(5 . . . 9) · dt. (dt corresponds to ADC clock period fADC−1).
As described in the chapter II-B, a set of the sampling
periods {rn · dt} should have Poisson distribution rn ∼
Po
((
fs · dt

)−1
)

. But at the same time, sampling period must
not be shorter than 5 · dt. This means that a set of random
numbers with Poisson distribution can not be directly used,
because values down to zero might occur. If the signal is short,
it is also a bad idea to have excessively long interval between
samples, because the amount of samples would be too low.
Longer intervals could be composed from two shorter ones
taking intermittent samples.

To fit our requirements, all numbers must not be less than
5 and as most numbers as possible should be in the range
[5 . . . 9]. Poisson distribution is characterized by parameter
λ, mean value of the Poisson distribution is equal to this
parameter E (Po (λ))λ, therefore, it is reasonable to have
this parameter ”somewhere” in the range [5 . . . 9]. Probability
P (5 ≤ rn ≤ 9) that random number is in our range is
summarized in table II for various values of parameter λ. As
could be seen from the table, this probability is highest for
λ = 7.

TABLE II
BEST PARAMETER FOR POISSON DISTRIBUTION.

λ P (rn < 5) P (5 ≤ rn ≤ 9) P (rn > 9)

5 0.4405 0.5277 0.0318
6 0.2851 0.6310 0.0839

6.5 0.2237 0.6537 0.1226
7 0.1730 0.6575 0.1695

7.5 0.1321 0.6443 0.2236
8 0.0996 0.6170 0.2834
9 0.0550 0.5324 0.4126

Having these requirements for sampling periods {rn · dt},
clipped Poisson distribution with probability function g(x) is
defined, see equation (11) and figure 8.5

5In the equation, discarding all values greater than 9 is assumed. Setting
this threshold a bit higher is allowed and works similarly.

Fig. 8. Probability function of clipped Poisson distribution.

g(x) =





0 for x < 5

f(x)

F (9)− F (4)
for 5 ≤ x ≤ 9

0 for x > 9

(11)

f(x) = P (X = x) = λx
e−λ

x!

F (x) = P (X ≤ x) =
x∑

k=0

(
λk

e−λ

k!

)

X ∼ Po(λ)

λ = 7

x, k. . . integers; x ≥ 0

As we are discarding some values, mean value E(X) of the
distribution will be affected. A new value could be computed
according to the equation (12).6

E(X) =
9∑

k=5

(k · g(k)) =
1

F (9)− F (4)
·

9∑

k=5

(k · f(k)) (12)

fs = (E (X) · dt) =
fADC
E(X)

(13)

Using equation (12), we get mean value of our distribution
E(X) = 6.89. Using equation (13), an average sampling
frequency of ADC could be computed, it is 5.22 MHz for
maximal ADC clock frequency 36 MHz.

Trigger events for ADC will be generated by some timer
in microcontroller (it is equipped by several timers of dif-
ferent types) configured to count rn clock periods. Sampling
sequence {rn} could be either precomputed sequence, or it
could be generated by on-chip random number generator and

6Discarding of values greater than 9 and lower than 5 is assumed.
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transformation function from uniform distribution to clipped
Poisson distribution.

VII. CONCLUSION

Features of synchronized ADCs in STM32-F4xx microcon-
trollers were analyzed, and it was found, that they could be
used for non-uniform sampling of signals with frequency too
high for periodic sampling. Theoretical unaliased bandwidth of
the signal, that could be non-uniformly sampled without alias-
ing, is 18 MHz. Unaliased bandwidth for uniform sampling is
3.6 MHz. However, properties of analogue part of an ADC
restrict the maximal signal frequency and also a conversion
resolution to lower value due to excessive attenuation at high
frequencies. Due to this fact, it is possible to sample 10 MHz
signal with 3-bit resolution or 4.8 MHz signal with 5-bit
resolution.

Bandwidth of an uniformly sampled signal in microcon-
troller with synchronized ADCs is limited by an aliasing
(i.e. insufficient sampling frequency). On the contrary, usage
of non-uniform sampling widened the unaliased bandwidth
behind the limits set by an analogue input stage of ADCs,
therefore, full potential of the ADCs could be used.
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I want to thank Adam Bařtipán and Petr Hodina for valuable
remarks regarding architecture of STM32 processors.
