Oponentský posudok dizertačnej práce

Autor dizertačnej práce: Ing. Karel Dudáček

Názov dizertačnej práce: **Signal delay measurement using non-uniform sampling /
Měření zpoždění signálu s použitím neekvidistatního vzorkování**

Univerzita: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta aplikovaných věd

Dizertačná práca je napísaná vo forme monografie, doplnenej v prílohe o úplný text príspevku zaslaného na medzinárodnú konferenciu v čase písania práce. Práca má celkový rozsah 96 strán a je napísaná v anglickom jazyku.

K dizertačnej práci som v zmysle požadovaných hľadísk zaujala nasledovné stanovisko.

Aktuálnosť zvolenej témy a význam pre odbor

Dizertačná práca sa zaoberá rozvojom digitálnych metód merania oneskorenia medzi rýchlymi analógovými signálmi. Zámer práce odzrkadľuje potreby reálnych aplikácií, kde je meranie oneskorenia využívané. Tieto aplikácie určujú charakter samotných signálov, ako aj dostupné výpočtové prostriedky či finančné obmedzenia pre implementáciu. Rozvoj a implementácia metód presného merania oneskorenia medzi signálmi s použitím cenovo nenákladného hardvéru predstavuje prínos pre príslušný odbor a má praktické využitie v priemyselnej praxi.

Splnenie stanovených cieľov a úloh

V dizertačnej práci sú stanovené tri ciele: 1) naštudovanie a porovnanie metód merania časového oneskorenia, 2) návrh nových metód/postupov pre zníženie vzorkovacej frekvencie a množstva navzorkovaných dát potrebných pre meranie oneskorenia, 3) overenie vlastností navrhnutých metód. K formulácii prvého cieľa by som chcela poznamenať, že „naštudovanie“ by nemalo byť cieľom práce, ide len o spôsob ako nejaký cieľ dosiahnuť. Tieto tri hlavné ciele boli následne premietnuté do šiestich konkrétnych úloh. Po prečítaní práce konštatujem, že všetky naplánované úlohy boli realizované a stanovené ciele boli naplnené.

Zvolené metódy spracovania

Metódy použité pri riešení výskumu v rámci práce a jej spracovaní spĺňajú charakter vedeckej práce. Uchádzač pri práci využil metódy vedeckého bádania postaveného na podrobnej analýze súčasného stavu v danej oblasti výskumu, na základe ktorej vznikla motivácia pre jeho vlastný výskum. V tomto duchu by však bolo vhodnejšie jednotlivé úlohy práce stanoviť až po vykonaní tejto analýzy (mali by byť v práci za analýzou).

Motivácia pre dizertačnú prácu pramení hlavne v potrebe redukcie vzorkovacej frekvencie v digitálnych metódach merania oneskorenia medzi signálmi, čo vedie k menšiemu počtu vzoriek pri zachovaní určitej presnosti metódy. To sa následne prejaví na možnosti použiť jednoduchší hardvér pri realizácii merania, čím sa zredukujú aj potrebné náklady.

Autor práce porovnal existujúce metódy merania oneskorenia prostredníctvom experimentálneho overenia presnosti týchto metód a vyhodnotenia vhodnosti ich použitia pre meranie oneskorenia medzi rýchlymi analógovými signálmi. Jadro práce tvorí návrh digitálnej metódy založenej na vyhodnotení fázového posunu medzi signálmi, ktorá využíva

nerovnomerné vzorkovanie a následné spracovanie frekvenčných spektier z Fourierovej transformácie pomocou novej navrhutej metódy.

Dosiahnuté originálne výsledky a nové poznatky

Za pôvodné výsledky a poznatky dosiahnuté v rámci dizertačnej práce považujem:

1. Modifikáciu metódy merania oneskorenia medzi analógovými signálmi na báze merania fázového posunu, ktorá využíva nerovnomerné vzorkovanie a odvodenú Fourierovu transformáciu. Prínosom v rámci tohto výsledku je hlavne:
- zníženie vzorkovacej frekvencie,
- zníženie počtu vzoriek, redukcia množstva spracovaných dát,
- možnosť použitia jednoduchšieho hardvéru (prevodník, pamäť).
2. Návrh novej metódy (tzv. Trellis) ďalšieho spracovania nameraných dát, ktorá potláča vplyv *fuzzy aliasingu* spôsobujúceho nežiadúce artefakty vo výsledných spektrách. Táto metóda sa namiesto odstraňovania nežiadúcich spektrálnych čiar zameriava na identifikáciu užitočných vrcholov v nameranom spektre pomocou ich premietnutia do bodov.
3. Experimentálne preukázanie, že použitie navrhnutých digitálnych metód pri môže viesť k významnému zjednodušeniu merania oneskorenia a zníženiu finančných nákladov na jeho realizáciu.

Publikovanie výsledkov práce

V zozname literatúry k dizertačnej práci autor uvádza celkovo 26 titulov vrátane svojich vlastných publikácií, čo je na dizertačnú prácu podpriemerný počet zdrojov. Navyiac z tohto počtu sú iba štyri práce mladšie ako 5 rokov.

Autor celkovo uvádza 8 svojich publikácií, z toho iba štyri sú evidované v databázach Scopus alebo Web of Science. Medzi týmito je aj jeden článok v časopise, ktorý však nemá dohľadateľný impact factor, nakoľko ide o začínajúci žurnál. Aj keď by sa očakávala kvalitnejšia publikačná činnosť, doktorand preukázal schopnosť dostatočne prezentovať pôvodné výsledky svojej práce príslušnej vedeckej komunite.

Pripomienky, poznámky a otázky

K formálnej stránke práce mám tieto pripomienky:

- Citovanie literatúry a použitých referenčných zdrojov nie je v texte práce vždy dodržané. Niektoré referencie nie sú vôbec v texte citované.
- Názov podkapitoly *Consequences of the Method Comparison* nepovažujem za vhodné zvolený.
- V práci chýba zoznam použitých skratiek a symbolov. Niektoré skratky použité v texte práce sú vysvetlené neskôr ako pri prvom použití a v texte tak dochádza k zámene jednotlivých pojmov (napr. NDFT, DFT, FFT, FT).
- Autor v celej práci používa formuláciu viet v prvej osobe jednotného čísla (napr. „I had to develop“, „my method“, atď), čo v dizertačnej práci nepovažujem za vhodné.
- Obr. 7.3. (str. 60) – autor v poslednej vete popisu v hlavičke obrázku uvádza ...“the final dot product is not shown since it is zero“, čo neodpovedá skutočnosti zobrazenej na predmetnom obrázku.

K dizertačnej práci mám nasledovné pripomienky a otázky:

1. Mohli by ste explicitne uviesť svoj autorský podiel (v percentách) vo vedeckých publikáciách tvoriacich jadro práce?
2. Mohli by ste špecifikovať konkrétny vlastný prínos v rámci metódy merania fázového posunu medzi signálmi použitím nerovnomerného vzorkovania (samotné vzorkovanie aj metóda merania fázového posunu sú už známe)?
3. Aká je citlivosť navrhutej metódy a presnosť merania v porovnaní s inými metódami použiteľnými na tento účel? Mohli by ste uviesť v prezentácii všeobecné porovnanie navrhutej metódy merania oneskorenia s existujúcimi metódami z hľadiska najdôležitejších vlastností (výhod/nevýhod).

Zhrnutie a odporúčanie

Na záver konštatujem, že predložená dizertačná práca pána Ing. Karla Dudáčka preukazuje samostatnú tvorivú vedeckú prácu, obsahuje pôvodné publikované výsledky, spĺňa podmienky kladené na dizertačnú prácu a taktiež zodpovedá všeobecne uznávaným požiadavkám k udeleniu titulu Ph.D.

Dizertačnú prácu Ing. Karla Dudáčka **doporučujem** k obhajobe.

V Bratislave, 19. júna 2020

prof. Ing. Viera Stopjaková, PhD.
Ústav elektroniky a fotoniky,
Fakulta elektrotechniky a informatiky
Slovenská technická univerzita v Bratislave
Ilkovičova 3
812 19 Bratislava
Slovensko

Oponentní posudek dizertační práce doktoranda Karla Dudáčka

Doktorand Karel Dudáček se ve své dizertační práci zabývá měřením časových intervalů mezi dvěma časovými událostmi na hranici možností současných technologií a s použitím nových algoritmů. Po úvodních kapitolách (1, 2, 3), kde doktorand specifikuje cíle dizertační práce, se doktorand věnuje v kapitole 4 současnému stavu technologií a algoritmů měření času. Probírá základní metody jako metodu křížové korelace, metodu počítání pulzů, metodu fázového posuvu a metodu zpožďovací linky. Porovnává metody z literárních pramenů a třídí je do tematických skupin. Blíže se zabývá metodou křížové korelace. V kapitole 5 přehledně porovnává metody interpolace následované korelací, aproximace korelační funkce, aproximace signálu metodou nejmenších čtverců a metodu fázového posuvu. V následující kapitole 6 a 7, které jsou klíčovými kapitolami dizertace, jsou probírány metody eliminace rozmazaného překrývání (Fuzzy Aliasing), redukce vzorkovacího signálu a zpracování naměřených dat pomocí Trellis diagramu.

Autor uvádí tři metody pro odstranění rozmazaného překrývání. Metodu křížových interferencí, metodu postupných iterací (které jsou velice náročné na výpočetní výkon) a metodu využívající Trellis diagramu (která významně redukuje potřebu vysokého výpočetního výkonu). Oproti metodě Fuzzy překrývání metoda Trellis diagramu neodstraňuje všechna nepravá maxima, ale vyhledá nejpravděpodobnější relevantní maxima.

a) Zhodnocení významu dizertační práce pro obor.

Práce doktoranda Karla Dudáčka v oboru zpracování signálu řeší novým způsobem (pomocí Trellis diagramu) vyhledávání nejpravděpodobnějších kmitočtů harmonického signálu s relativně vysokým kmitočtem. Přínos jeho práce vidím v použití známé metody pro problém nepravidelného vzorkování. Metoda dovoluje určit vstupní kmitočet při nepravidelném vzorkování na běžném mikrokontroléru s relativně malým výpočetním výkonem.

b) Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle.

Doktorand analyzoval současný stav řešení problému ve světě. Podrobně rozebral jednotlivé metody měření časů, potažmo kmitočtů, vyhodnotil jejich chybová pásma a porovnal jednotlivé výsledky. Dále navrhl svou vlastní metodu a doložil jí výpočty pro simulované vstupní signály. Cíle práce byly splněny v celém rozsahu zadání.

c) Stanovisko k výsledkům dizertační práce a k původnímu přínosu předkladatele dizertační práce.

Metoda vyhledávání relevantních kmitočtů pomocí Trellis diagramu je původní autorovo řešení, které bylo též publikováno na mezinárodní konferenci. Trellis diagram je známá metoda popisu chování konečného automatu používaná například v kódování. Nebyla však nikdy použita pro nepravidelné vzorkování. V tomto použití vidím originální přínos doktoranda.

Nicméně mám k práci několik poznámek a dotazů:

1. Jaká bude specifikace vzorkovacího kmitočtu převodníku, budete-li uvažovat vstupní kmitočet f_p pro váš způsob nepravidelného vzorkování?
2. Bude možno použít převodník se vzorkovacím kmitočtem menším než je $2x f_p$?

d) Vyjádření k systematické, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni.

Práce je napsána přehledně a systematicky. Formální úprava je dobrá. Práce je napsána v angličtině. Některé formulace nedávají smysl, nebo nejsou v angličtině:

- For adjusting the Wiener filter, it is necessary to know system's impulse response and the power spectra of the signal and noise. Str. 27 odst. 4.2.8 (nedává smysl)

- Splitting the equation 7.2, we get coefficients for sinus and cosine part of the base Str. 58 odst 71 (sine, cosine)
- Exponential Str. 58 odst 71 (exponential)
- monofrequency signal Str. 58 odst 71 nepoužívané pro jedno tónové signály, (single frequency component or single tone signal)

Je zvykem uvádět v úvodu práce seznam a vysvětlení používaných zkratek, v práci chybí.

e) Vyjádření k publikacím studenta

Publikační činnost studenta (osm publikací celkem, konference a semináře šestkrát z toho dvě v zahraničí jedna výzkumná zpráva a jeden článek v časopisu) dosahuje běžné publikační činnosti průměrného doktoranda.

f) Jednoznačné vyjádření oponenta, zda doporučuje či nedoporučuje dizertační práci k obhajobě.
Práci doporučuji k obhajobě

V Plzni 29.2.2020

Vjačeslav Georgiev